UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL PRORH Nº 187/2012

A PRÓ-REITOR DE RECURSOS

HUMANOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais e de conformidade com os

termos de Edital PRORH nº 177/2012 item 3(três);

TORNA PÚBLICO

A relação dos candidatos inscritos no Teste Seletivo para

Professor Colaborador da Universidade Estadual de

Ponta Grossa que tiveram suas inscrições deferidas:

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DE

TECNOLOGIA

Departamento: Ciência do Solo e Engenharia Agrícola

Área: Engenharia do Ambiente Agrícola

LUIZ CLÁUDIO GARCIA

Departamento: Engenharia de Materiais

Área: Ciência de Materiais

CLÁUDIA FRANCINE MACHADO CANOVA

RAPHAEL EUCLIDES PRESTES SALEM

Departamento: Engenharia de Alimentos

Área: Tecnologia de Alimentos

DANIEL GRANATO

FERNANDA MATTIODA

KEREN HAPUQUE PINHEIRO

RADLA ZABIAN BASSETTO

RENATO PERES DA SILVA

TATIANA DA SILVA LEMPEK

TATIANE APARECIDA GOMES

Departamento: Informática

Área: Engenharia de Software

ADRIANO SERCKUMECKA

AMANDA CARICATTI ESTRELA

ANA MARIA DE SOUZA

ELAINE CONCEIÇÃO VENÂNCIO SANTOS

KARINE SATO DA SILVA

MARCOS ROBERTO DE RAMOS

REGIANE ORLOVSKI

Área: Sistemas Microprocessados

ELVIS CANTERI DE ANDRADE

Departamento: Zootecnia

Área: Produção de Não Ruminantes

CHEILA ROBERTA LEHNEN

MARIANA MICHELATO

PATRICIA APARECIDA BASNIAK

Área: Produção de Pequenos Ruminantes

DIEGO FERNANDES

LUCIANO MOURA BRUNO

Área: Produção de Ruminantes

IVAN CÉSAR FURMANN MOURA

SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

Departamento: Matemática e Estatística

Área: Cálculo Diferencial e Integral

GIZELE APARECIDA GOMES

IZAEL DO NASCIMENTO

JULIO CESAR DE SOUZA

KATIELI TIVES MICENE

RICARDO SOVEK OYARZABAL

ROBERTO OLIVEIRA SANTOS

ROMEU MIQUEIAS SZMOSKI

SABRINA ANNE DE LIMA

SUELLEN KARINA PALHANO IOCHUCKI

Departamento: Química

Área: Química Geral

AGNES THIANE PEREIRA MACHADO

ARIANE CAROLINE RIBICKI

CARMEN LÚCIA VOIGT

CIBELI MAY AREVALOS VILLALBA

DANIELE NASCIMENTO MATIAS

DEBORA CHRISTINA MOREIRA

EHRICK EDUARDO MARTINS MELZER

ELAYNE CRISTINA DA SILVA

JOSIANE CARNEIRO SOUZA

LARISSA SENS

LEANDRO SCORSIM

MICHELE APARECIDA BESTEN

RODRIGO PINTO DE ANDRADE

ROLF DE CAMPOS INTEMA

TAÍSSA ADRIANA COSTIN

TALITA MAYUMI SUGUIHIRO

TIAGO ANDRÉ DENCK COLMAN

SETOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

Departamento: Enfermagem e Saúde Pública

Área: Fundamentos de Enfermagem II

ALEX ROGERIO DE LACERDA

ANA PAULA COSTA DE ANDRADE ROBERTI

DIOGO CORDEIRO THIBES

GABRIELE DE VARGAS

JULIANA DA SILVA MACHADO

MELINA LOPES LIMA

PRISCILA LACHMAN GOMES KANASHIRO

REGINA CÉLIA FERNANDES BITTENCOURT

REJANE KIYOMI FURUYA

THAISE LIARA DA SILVA

Área: Saúde Coletiva

ALESSANDRA DE SOUZA MARTINS

ANELISE MONTANES ALCäNTARA

ANTÔNIO CARLOS GOMES ARAUJO

ISAÍAS MONTES FILHO

PATRICIA FERREIRA DE PAULA

Departamento: Odontologia

Área: Clínica Integrada I

BRUNA FORTES BITTENCOURT CUNHA

RODRIGO STANISLAWCZUK GRANDE

Área: Escultura Dental

ANTONIO SETSUO SAKAMOTO JUNIOR

CRISTIAN HIGASHI

MICHELE BAIL

THAYS REGINA FERREIRA DA COSTA

VIVIANE HASS

Área: Farmacologia Apl. e Terap. Odonto.

ALCIR HUMBERTO RODRIGUES

MÁRCIA THAÍS POCHAPSKI

Área: Prótese Dental

PATRICIO RUNNACLES

ROSANA MARQUES SILVA FIGUERÔA

Departamento: Educação Física

Área: Atividades Rítmicas e de Ginástica

ANDRÉA SANT ANNA

FABIANE DISTEFANO

JEAN LEONARDO LOSS MACHADO

KÁTIA CRISTINA ALONSO

KÉLIN GERUSA PETERS FRANCO

ROSIMEIDE F. SANTOS LEGNANI

Departamento: Ciências Farmacêuticas

Área: Análises Brom. e Fisc. de Alim.

DANIANNI MARINHO ZARDO

DÉBORA MARIA BORSATO

Área: Deontologia Farmacêutica

BRUNA FRANÇA BUENO

CAMILA BUGNOTTO PEREIRA

DANIELE P. DA S. F. DE ASSUNÇÃO

WILLIAM FAGUNDES LOBATO

WILLIAN MOREIRA MACHADO

Departamento: Medicina

Área: Técnica Op. e Cirurgia Experimental

LEANDRO CAVALCANTE LIPINSKI

Departamento: Biologia Geral

Área: Morfoanatomia e Taxonomia Vegetal

ADALCI LEITE TORRES

ANNA LUIZA PEREIRA ANDRADE

CASSIANE AUER

DENIS LEANDRO DE FREITAS

MÔNICA GABRIELLE HARMS

ROSANE T. DE MEDEIROS SILVA

SHYGUEK N. ALVES MIYAMOTO

VANESSA K. DE MELLO GRIZAFIS

VANESSA KOZA

SETOR DE CIÊNCIAS SOC. APLICADAS

Departamento: Administração

Área: Administração Geral – 20 horas

ACYLINO LUIZ CHEMIN

CAMILA TEIXEIRA KLUPPEL

DAYANA CARLA DE MACEDO

ELCIO DE LARA GONÇALVES

ELOISA PAULA DE OLIVEIRA

MARCIA DANIELI SZEREMETA SPAK

NEUSERI STIEVEN

PAULINE BALABUCH DE GOES

SÉRGIO DITKUN

VALQUÍRIA APª. ALVES HOHMANN

Área: Administração Geral – 40 horas

ROSEMARY APª. MARTINS ROBERTO

RUBIA CARLA MAIER

Departamento: Comunicação

Área: Processos de Produção Jornalística

ALINE LOUIZE DELIBERALI ROSSO

CAMILLA QUESADA TAVARES

EDSON GIL SANTOS JÚNIOR

ELIETE MAROCHI

FELIPE ARAÚJO DE CARVALHO

GABRIEL FERREIRA CARVALHO

JACIARA PLEM

LUCIANE PEREIRA DA SILVA NAVARRO

Departamento: Serviço Social

Área: Fundamentos da Form. Sócio-Hist. da

Sociedade Brasileira

ADRIANO ALBUQUERQUE BARRETO

ISABELA MARTINS NADAL

KARLA BEATRIZ ROESLER DA SILVA

Departamento: Turismo

Área: Turismo

ANDRÉA FERMINO GONÇALVES

LARISSA MONGRUEL MARTINS

MAYCON LUIZ TCHMOLO

PAULO HENRIQUE F. DE GODOY

SETOR DE CIÊNCIAS HUM., L. E ARTES

Departamento: Artes

Área: História da Arte,Prod. e Prát. Art.

em Artes Visuais
IVANA DANTAS REGO

Área: História da Arte, Prod. e Prát. Art.,

Met. do Ens. De Artes Vis. e Met. da Pes.

ANSELMO R. DE ANDRADE JUNIOR

CARLA EMILIA NASCIMENTO

DANIEL MASETTO DO AMARAL

SILVANA DOS PASSOS SILVA

Área: Metodologia do Ens. e da Pesq.

em Música

ALAN RAFAEL DE MEDEIROS

CARLOS E. DE A. SILVA E RAMOS

Departamento: Educação

Área: Ciências Sociais

ADRIANO DA COSTA VALADÃO

ALEXANDRA LOURENÇO

ALNARY NUNES ROCHA FILHO

DIEGO COLETTI OLIVA

FERNANDA AZEREDO DE MORAES

FERNANDA MARCON

FERNANDO ZAN VIEIRA

LARISSA SUZANE BISCAIA

MARCELO PUZIO DOS ANJOS

RAFAEL MATTIELLO

WALESKA CAMARGO LAURETH

Departamento: Pedagogia

Área: Estágio Curricular Sup. em Gestão Educacional

GIANNE SILVA STORI

ROSELI APARECIDA FOLTRAN

Área: Fundamentos Teóricos Met. da Matemática

ANA CRISTINA SCHIRLO

FÁTIMA APARECIDA QUEIROZ DIONIZIO

GABRIELA TEIXEIRA KLUPPEL

Área: Fund. Teóricos Met. das Ciências Soc. e Naturais

JULIANA PINTO VIECHENESKI

MARLA DOS SANTOS PRESTES

PAULA VALÉRIA MOURA JONSSON

RAQUEL SLOBOJAN EVANGELISTA FERREIRA

Área: Metodologia da Pesquisa em Educação

Não houveram inscritos.

Departamento: Letras Vernáculas

Área: Língua Portuguesa e Linguística

DIEGO GOMES DO VALLE

SIMONE CARVALHO DO PRADO DOS SANTOS

Departamento: Línguas Estrangeiras Modernas

Área: Língua Brasileira de Sinais-Libras

Não houveram inscritos

Área: Língua Inglesa

MÁRCIA RETTIG POLINSKI

MARCOS ANTONIO KEPP

Departamento: História

Área: Teoria de História

FRANCEILI LUNELLI SANTOS

LORENA ZOMER

Departamento: Métodos e Técnicas de Ensino

Área: Estágio Curricular Sup. em Artes Visuais

ANSELMO RODRIGUES DE ANDRADE JUNIOR

DANIEL MASETTO DO AMARAL

Área: Estágio Curricular Sup. em Língua e Lit. Esp.

CÍNTIA MARIA SANSÃO

DANIELA TEREZINHA ESTECHE MACIEL

EVELYN DE OLIVEIRA VAZ

ROSMARY DE FATIMA CARULACK

Área: Estágio Curricular Sup. em Port. e Literatura

ANDREIA RODRIGUES ZOELNER DALLAROSA

ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ

JULIANO MARCUS PANZA

 LEILA CRISTINA FAJARDO NICOLITTO

Área: Estágio Supervisionado em Língua Francesa

EDERSON LIMA DE SOUZA

GLÁUCIA MARÍLIA HASS

LARISSA DE CÁSSIA ANTUNES RIBEIRO

LINITE ADMA DE OLIVEIRA

Área: Formação de Educadores para a Educação

ANDRÉIA MANOSSO SAMWAYS

CRISTIANE APARECIDA W. DE SANTA CLARA

DAIANA CAMARGO

ELIZA RIBAS GRACINO

JOÃO OSVALDO FRACASSO

JOSIANE SILVA SAFRAIDER

SETOR DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

Departamento: Direito das Relações Sociais

Área: Legislação Social

JOÃO LUIZ STEFANIAK

KATIA LOPES MARIANO

LUIS FERNANDO DE SOUZA DONIAK

MARLI VOGLER MAUDA

VANESSA CAVALARI CALIXTO

Área: Noções de Direito

CONSUELO GUASQUE

JOÃO PAULO VIEIRA DESCHK

MARIANA MORSOLETTO CARMO

MAURIZA DE JESUS IEGER GRUBA

RODRIGO VENSKE

Departamento: Direito do Estado

Área: Direito Tributário

ELON KALEB RIBAS VOLPI

HEIDY EVELYN WESTPHAL

JULIO CESAR DA SILVA

RAFAELA LUANA P. ABIB NEVES FERNANDES

Departamento: Direito Processual

Área: Prática Forense Civil

GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA

Área: Prática Forense Penal

CLEVERSON PAULO SANT ANA COSTA

DECIO FRANCO DAVID

ELIEZER GOMES DA SILVA

JULIANO COLMAN

LUÍS FERNANDO LOPES DE OLIVEIRA

LUIZ CARLOS FORTES BITTENCOURT

TATIANA SOVEK OYARZABAL

Ponta Grossa, 19 de Dezembro de 2012.

Ana Maria Salles Rosa Solak

Pró-Reitor